1

优化法治化营商环境通报

2022 年第二期

（涉企案件专项评查通报）

各基层人民法庭、院直各单位：

为深入贯彻落实关于优化法治化营商环境的工作要求，推

动持续深化法治化营商环境建设，麻城市政法委开展涉企案件

专项评查工作，我院有 16 件被抽取进行了评查。根据政法委

的反馈情况，现将本次评查结果通报如下：

一、评查案件清单

2

二、正面典型案例

1.（2020）鄂 1181 行初 61 号，麻城市恒联汽车广场有限

公司等诉麻城市商务局行政回复一案 ，承办人：陈红军。

2.（2020）鄂 1181 民初 2110 号，南昌市景中光电有限公

司诉湖北仁齐科技有限公司买卖合同纠纷一案 ，承办人：王

喜姣。

3.（2021）鄂 1181 民初 5018 号，湖北省荣新仁邦置业有

限公司诉四川省荣新集团有限公司追偿权纠纷一案，承办人：

张泂。

三、负面典型案例

1.（2021）鄂 1181 执 1813 号，麻城明莲钢构工程有限公

司与麻城市天力科技有限公司买卖合同纠纷执行一案，承办人：

金永乐。

3

主要问题：登记表日期有涂改痕迹，承办人员信息不全；

财产状况表、被执行人财产申请表空白。目前已整改完毕。

2.（2021）鄂 1181 执 2356 号，麻城市安运商贸物流有限

公司与夏锋利买卖合同纠纷执行一案，承办人：项辉。

主要问题：须知笔录无日期；财产状况表空白被执行人财

产申请表空白；协助调查通知书制作不规范、有空白未填写。

目前已整改完毕。

3.（2021）鄂 1181 执 795 号，湖北麻城宏基建材有限公

司与马鞍山市安能消防工程有限公司买卖合同纠纷执行一案，

承办人：李支峰。

主要问题：执行立案时间长；送达回证填写不规范。目前

已整改完毕。

4.（2021）鄂 1181 执恢 195 号，深圳市瑞胜商业运营管

理有限公司与湖北宏洋投资发展有限公司合同纠纷执行一案，

承办人：郑胜利。

主要问题：送达回证填写不规范；多个执行裁定书存在文

号重复的情况。目前已整改完毕。

5.（2021）鄂 1181 民初 78 号，深圳市和科达精密清洗设

备股份有限公司诉湖北仁齐科技有限公司买卖合同纠纷一案，

承办人：蔡华。

主要问题：案卷内容过于简单，整卷顺序有误；立审信息

表中承办人信息不全；公告模板应简单说明公告途径、地点、

日期等。目前已整改完毕。

4

四、下一步工作举措

1.进一步提高思想自觉。全院干警在工作方面要进一步提

高精益求精的思想觉悟，牢固树立为人民服务的宗旨意识，坚

持习近平法治思想引领，贯彻落实法治化营商环境相关制度文

件，利用法治思维真真切切办理好每一件司法案件，确保实体

处理公平正义、程序方面高效到位，提高人民群众对于法院工

作的满意度。

2.进一步加强业务培训。积极组织全院干警参加各项业务

培训、技能培训等，学习新出台的相关规范性文件、法律法规、

司法解释，以集中方式研判疑难复杂、新类型案件，在瓶颈问

题上寻找突破口，同时要加强新老干警之间的经验交流，让老

同志传授司法工作时间经验，让新同志分享电子送达、音视频

调解、远程庭审等信息化技能，使全院干警达到共同提高、共

同进步的目标。

3.全面开展涉企案件经济影响评估。认真贯彻落实《麻城

市人民法院关于对涉企案件实行经济影响评估的暂行规定》，

要求所有涉企案件从立案、保全、审理、执行、司法公开、审

限管理各个环节对涉案企业生产经营可能受到的影响进行分析、

评估，并作出有效防范和处置，使司法活动对企业生产经营造

成的负面影响降至最低，不断优化法治化营商环境，更好服务

和保障麻城经济高质量发展。

2022 年 6 月 21 日